BOLETIM Nº 52 - 30 DE DEZEMBRO DE 2021 / 23

• Designar como Coordenador o professor Luis Juracy Rangel Lemos,
SIAPE 1004472.

Física Experimental III:
• Dispensar da Coordenação o professor Habib Salomon Dumet Montoya,

SIAPE 2085831;
• Designar como Coordenadora a professora Marcela Campista

Borges de Carvalho, SIAPE 3331522.

PORTARIA Nº 10.294, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

O Decano pró-tempore do Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé, prof.
Irnak Marcelo Barbosa, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela
Portaria nº 6.802, de 25 de agosto de 2021, publicada no DOU, nº 162,
de 26 de agosto de 2021, Seção 2, pág. 21,

Resolve tornar pública a alteração da Coordenação do Laboratório Integrado
de Engenharia de Produção do Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé, a saber:

• Dispensar da Coordenação a professora CAMILA ROLIM LARICCHIA,
SIAPE 1216609 e designar como Coordenador o professor TIAGO
GOMES DE LIMA, SIAPE 1194235.

PORTARIA Nº 10.295, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

O Decano pró-tempore do Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Irnak Marcelo Barbosa, no uso
de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 6.802, de 25 de agosto
de 2021, publicada no DOU, nº 162, de 26 de agosto de 2021, Seção 2, pág. 21,

Resolve tornar sem efeito a Portaria nº 5.210, de 30 de junho de 2021, publicada
no Boletim UFRJ nº 27 de 8 de julho de 2021, que constituiu a comissão de
compras do curso de Engenharia Mecânica do Campus UFRJ-Macaé Professor
Aloísio Teixeira.

PORTARIA Nº 10.296, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

O Decano pró-tempore do Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé, prof.
Irnak Marcelo Barbosa, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela
Portaria nº 6.802, de 25 de agosto de 2021, publicada no DOU, nº 162,
de 26 de agosto de 2021, Seção 2, pág. 21,

Resolve tornar pública a atualização dos membros que compõem a
Comissão Permanente UFRJ-Macaé Acessível e Inclusiva (CPAI), do Centro
Multidisciplinar UFRJ-Macaé, a saber:

Presidente:
• Uliana Pontes Vieira, SIAPE 1730704 (Docente - Medicina)

Vice-Presidente:
• Rosangela Ribeiro Magnani Diogo, Siape 1900697 (Bibliotecária

Documentalista)
Representantes Docentes de Graduação:

• Adriana Bispo Alvarez, Siape 2966208 (Docente - Enfermagem)
• Cherrine Kelce Pires, SIAPE 1566283 (Docente - Química)
• Déborah Machado dos Santos, Siape 1190063 (Docente - Enfermagem)
• Ester Vitória Basílio Anchieta, SIAPE 1389894 (Docente - Química)
• Inês Leoneza de Souza, Siape 1854580 (Docente - Enfermagem)
• Jane de Carlos Santana Capelli, Siape 1718178 (Docente - Nutrição)
• Valéria Nunes Belmonte, Siape 1898143 (Docente - Engenharia)

Representante Técnico Administrativo em Educação:
• Carolina de Oliveira Ramos Vargem, SIAPE 1968644 (Técnica de

Laboratório - Química)

Representantes Discentes:
• Beatriz Roldan Marchon, DRE 121106812 (Discente - Medicina )
• Filipe Cavalcanti da Silva, DRE 119138366 (Discente - Nutrição )

FORUM DE CIÊNCIA E CULTURA

MUSEU NACIONAL

PORTARIA Nº 10.248, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

O Diretor do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso da competência delegada pela Portaria nº 951 de 1º de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 2 de fevereiro de 2018,

Resolve autorizar retificação da Portaria nº 9.138 publicada no BUFRJ nº 47,
do dia 25 de novembro de 2021, que trata da composição da Comissão de Inventário
de Bens em Estoque (Almoxarifados) do Museu Nacional, referente ao
exercíc io  de 2021.  Onde se lê:  ELIAS RODRIGUES BARROSO ,
leia-se: ELIAS RODRIGUES BARBOSA.

PORTARIA Nº 10.084, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

O Diretor do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso da competência delegada pela Portaria nº 952 de 1º de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial União de 2 de fevereiro de 2018,

Resolve autorizar o afastamento da sede de PEDRO GUILHERME
BARRIOS DE SOUZA DIAS, Professor do Magistério Superior, SIAPE 3065831,
do Departamento de Entomologia do Museu Nacional, no período de 10/01 a
15/01/2022, para saída de campo da disciplina de Orthopterologia, do PPGZoo,
em Rio das Ostras, RJ.

PORTARIA Nº 10.085, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

O Diretor do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso da competência delegada pela Portaria nº 952 de 1º de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial União de 2 de fevereiro de 2018, resolve:

Resolve autorizar o afastamento no país de BERNARDO JOSE DE
ARAUJO MASCARENHAS, Biólogo, SIAPE 0364140, do Departamento
de Entomologia do Museu Nacional, no período de 24/01 a 28/01/2022,
em Rio Preto, MG, com a finalidade de coletar espécimes para recompor a
coleção entomológica do DE/Museu Nacional, na Serra Negra da Mantiqueira.

PORTARIA Nº 10.086, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

Averbação de Tempo de Serviço

PEDRO CESAR TEIXEIRA DE SOUZA, Técnico de Laboratório/Área,
SIAPE nº 0363019, lotado e em exercício no Museu Nacional, averbado em
seus assentamentos funcionais o tempo de serviço conforme consta na certidão
expedida pelo Instituto Nacional de Seguro Social - INSS, considerando o
seguinte período: 01/10/1982 a 11/12/1990, trabalhado na Universidade Federal
do Rio de Janeiro. O total do tempo averbado é de 2991 dias, ou seja, 8 anos,
2 meses e 11 dias, averbado nos termos da Nota Técnica SEI nº 15790/2020/ME.
Processo nº 23079.242488/2021-75